pendidikannya dan kumpulan jawaban al-Syanqithi terhadap berbagai

persoalan yang disampaikan padanya selama masa perjalanannya hajinya dari

Mauritania ke Arab Saudi meliputi tafsir, hadis, sastra bahasa, akidah, mantiq

sejarah.

6. Majalah Santunan Edisi 11, Desember 2010M / Zulhijjah 1431H, dalam

majalah tersebut menjelaskan tentang solusi menyelesaikan masalah dalam al-

Qur’an oleh al-Syanqithi dan menjelaskan seputar riwayat hidup al-Syanqithi.

G. Metode penelitian

Penelitian ini adalah penelitian perpustakaan (library research) dari berbagai

orang membuat fitnah di majelisnya, senantiasa berlaku jujur dalam berbicara,

bersikap adil serta wara’, tidak menghiraukan godaan dunia yang datang kepadanya.

Muhammad al-Amin al-Syanqithi meninggal dunia pada pagi hari kamis

tanggal 17 Dzul Hijjah/Desember tahun 1393 H (1973 M) di kota Makkah Al-

Mukarramah setelah selesai menunaikan ibadah haji. Beliau dishalatkan oleh Rektor

Universitas Islamiyah, Syaikh Abdul Aziz bin Abdullah bin Baz di Masjid al-Haram

setelah shalat Zhuhur dan dikuburkan di pekuburan Ma’la. Namun demikian ada pula

ulama terkenal, namun beliau masih merasa belum cukup dan belum puas,

keinginannya menambah ilmu semakin kuat, beliau masih mau menambah ilmu

sebanyak mungkin, bahkan berusaha untuk menimbanya di luar negeri. Sekitar tahun

1367 H/1947 M beliau melakukan perjalanan darat menuju Arab Saudi untuk

melakukan ibadah Haji dengan niat untuk dapat kembali lagi ke negaranya. Akan

tetapi, sesampainya di Arab Saudi beliau berubah fikiran dan memutuskan

untuk menepat di sana, hal ini dilakukan setelah beliau berhasil bertemu dengan dua

Akan tetapi, ketika beliau mulai menjadi pengajar di

fakultas Syariah dan Bahasa di Riyadh, tugas menjalani pengajaran tafsir al-Qur’an

di Masjid Nabawi hanya dapat dilakukan pada liburan musim panas. Ini dijalaninya

mulai tahun 1371 H / 1951M hingga tahun 1381 H/1961 M, saat ia menjadi pengajar

di Universitas Islam (al-Jami’ah al-Islamiyyah) di Madinah. Kemudian sejak tahun

1385 H / 1965 M beliau hanya mengajarkan tafsir al-Qur’an di Masjid Nabawi ketika

bulan Ramadhan saja. Selain itu, pengajaran terhadap tafsir al-qur’an juga dilakkan

di Dar al-‘Ulum di Madinah pada tahun 1369-1370 H/1949-1950 M.37

Sebagai pengajar di Universitas Islam di Madinah al-Syanqithi selain

mengajar mata kuliah tafsir, juga mengajar ushul fiqhi dan juga adab al-bahts wa al-

munadzarah, tugas ini dijalani selama kurang lebih 12 tahun, hingga meninggal di

tahun 1393 H/1973M.38 Keterlibatan al-Syanqithi dalam pengajaran di Universitas

Islam Madinah menjadikannya memperoleh kesempatan yang lebih bayak dan lebih

besar dalam penyebaran ilmu pengetahuannya dengan jaringan yang lebih besar. Hal

ini karena mahasiswa di Universitas Islam Madinah tidak hanya terdiri dari

mahasiswa Arab Saudi, akan tetapi berasal dari manca negara bahkan hampir di

seluruh penjuru dunia. Perluasan jaringan keilmuannya di dunia Islam ini juga

semakin terasa saat tahun 1375 H/1955 M ketika beliau menjadi utusan Universitas

37Athiyah Muhammad Salim, Tarjamah, X/286, Abdurrahman as-Sudais, Tarjamah, Op. Cit.
hal. 69.

38Ibid.

24

Islam Madinah ke 10 negara Islam mulai dari Sudan hingga tanah kelahirannya,

Mauritania, tugas ini jalaninya selama hampir dua bulan.39

C.